X L
A

JUDETUL ARGES [=TR . 2a.4.4.I R |=

MUNICIPIUL CAMPULUNG H E il H

Sur.MNegruVoda,nr.127, judetulArgesTel /fax: 024851 1034,0248510055 ||
= ;-'.;;T S;’&b.'?sl'{;,%‘ﬂl; eru;:l:;r! n?.;we{-:“lprima|1acampulung..'o SR l'@" gl

HOTARAREA nr. 281 din 15.12.2022
privind aprobarea atribuirii temporare a "Contractului de delegare a gestiunii a
serviciului de apa si canalizare”pe raza municipiului Campulung

Consiliul Local al Municipiului Campulung, judetul Arges intrunit in sedinta
extraordinari (convocarea de indati) in data de 15 decembrie 2022;
Avand in vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Campulung nr. 39819 din 15.12.2022
prin care se supune spre aprobare atribuirea temporard, atribuirii temporare a
[...]
Valea Romanestilor — 3 buc.; S.P. str. Gh. Mitu; S.P. str. Gruiului — Richard; S.P. Dr. Godeni; S.P.
Valea Birbusii; S.P. apa industriald pentru S.C. HOLCIM (ROMANIA)S.A.




Capacitatea instalatiilor de producere a apei potabile a crescut considerabil, ajungind la 149880
mc/zi, in anul 2021.

Tabelul 3. Capacitatea instalatiilor de producere a apei potabile, in Municipiul Céimpulung

Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anui_r Anul Anul
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
UM: Mc/zi

38016 | 15270 | 15270 | 15270 | 15270 | 15270 | 15270 | 15270 | 112320 | 112320 | 112320 | 149880

Sursa: Baza de date TEMPO ON LINE, Institutul National de Statstica

Sistemul de canalizare

- reteaua de canalizare pentru apele uzate menajere (mal stang R. Targului);

- reteaua de canalizare pentru apele meteorice (mal stang al Raului Targului);

- reteaua de canalizare mixta mal drept al Raului Targului;

- statia de epurare (PIF 1976-1977); Reabilitarea liniei ndmolului (2010); Reabilitarea liniei apei
(2020-2021).

- statii de pompare ape uzate: 5 buc: str. Dracesti, Fdt. Muzeul Fundeni, str. Negulici, str. Garii,
str. Ticaloiu.

B. Descrierea sistemului de alimentare cu apa

Captare apd din subteran:

e Izvorul Toplita: Qms =20 |/s
Frontul de captare Magura-Leresti: Qmnax = 49 I/s (sursa de rezerva)
Frontul de captare Leresti al com. Leresti: Qmax = 10,7 I/s
Frontul de captare Leresti-Pojorata: Qma. = 21,83 I/s
Sursa Mlaci: Qmax=51/s
Sursa Valea Pechii: 0,394 I/s
Captare apd de suprafata: Galeria fortata CHE Voinesti: Qmax = 1300 I/s
Tratare apa:

e Qumax = 1300 I/s din sursa CHE Voinesti (440 /s pentru populatiesi 860 I/s pentru ind.);
Prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 216/07.10.2021, s-au autorizat urmatoarele debite:
a) Necesarul de apd pentru Mun. Campulung

e o o @

- . Total _. Suprafatd | Subteran
Qumax  MC /2i (1/5) 15456,727 (178,90) 14966,726 (173,2260) | 490,001 (5,6713)
Qumes Mc/zi(I/s) | 11900,09 (137,7325) 11515 (133,2755) | 385,09 (4,4571)
Qumm mc/zi(l/s) | 7735,06 (89,5261) 7484,750(86,6291) 250,309 (2,8971) |
Van med mc ' 4343533 420975 140558 i

B.1. CAPTARI - SURSE SUBTERANE SI DE SUPRAFATA:
1.Captarea din subteran lzvorul Toplita

Amplasament: bazin hidrografic ARGES, curs de apa Paraul Argesel, mal stang, cod X-1.017.08.10.00.0.
Captarea este situatd in zona carstica de la poalele masivului muntos Mateias, in zona nord-esticad a com.

10



Valea Mare Pravat. Amplasamentul in coordonate STEREO 70 al captarii este urmatorul: X=422 014,
Y=509 854,6.

Izvor Toplita - capacitatea maxima a acestei surse este de 20 I/s, functie de nivelul precipitatiilor din
zond. Apa captata este transportata gravitational prin conducta OL (Dn=150mm) la cele doua rezervoare
de inmagazinare (V = 2 x 500 mc) situate a cca. 60 m fatd de captare. Din aceastd sursa se alimenta
gravitational S.C. HOLCIM (Romania) S.A. Ciment Campulung si, prin pompare, Cariera Mateias a S.C.
HOLCIM (Romania) S.A. Ciment CAMPULUNG. In prezent, captarea mai alimenteaza cu apd menajera
Cariera Mateias, deoarece HOLCIM si-a executat un alt bransament din reteaua de distributie com.
Valea Mare Pravat.

2.Captarea din subteran Magura (veche) Leresti (sursa de rezerva - reabilitata 2017)

Este constituitd din 7 foraje de micd adancime (H=14-17 m) care au fost puse in functiune in perioada
1976-1979.

Amplasament: bazin hidrografic ARGES; curs de apa R&ul Targului, mal drept, cod X-1.017.08.00.00.0.
Frontul de captare (L = 500 m) este amplasat in lungul malului drept al Raului Targului, la 10-20 m
distanta de acesta, in zona centrului teritorial al com. Leresti. Amplasamentul in coordonate STEREO 70
al celor 7 foraje este urmatorul:

F1 2| F3 | F4 F5 F6 F7

X 425 485 425 265 424 175 425 150 425 100 424 980 424 875

Y 505275 | 505335 | 505360 | 505420 505 400 505 415 505 445

Zona de protectie sanitara (S=6 ha) cu regim sever este imprejmuitad cu gard de sarma ghimpata.

Caracteristicile tehnice ale celor 7 (sapte) foraje sunt urmatoarele:
- adancime: 14,0-17,0 m;
- diametru coloana: 300 mm;
- nivel hidrostatic: - 5,0 m;
- nivel hidrodinamic:-6,5—-7,5 m;
- debit maxim exploatabil/foraj: 12,5 /s;
- debit optim exploatabil/foraj: 7-8 I/s;
- echipament pompare: electropompa submersibila (Q=7 I/s).

Cele 7 (sapte) foraje constituie, alaturi de Leresti-Pojorata, alimentarea de rezerva cu apa pentru mun.
Campulung. Fiecare foraj functioneazad, prin rotatie, cdte o sdptdmana pentru evitarea nnisiparii.
Captarea de suprafataVoinesti (Qi = 1.3001/s) (corp de apd R. Targului —cod LW.10.1.17.8_B2)

Asigura prelevarea apei brute din caminul situat in capdtul aval al galeriei fortate CHE Voinesti, care este
alimentata cu apé din polderul Leresti. Caminul de distributie este in administrarea A.B.A. Arges-Vedea.

S-a elaborat un proiect de ,Reabilitare conductd apé bruta (Dn=800mm) in mun. Campulung”, lucrdrile
avand termen de finalizare 9 luni de la emiterea ordinului de incepere a lucrédrilor. Proiectul nu a fost pus
in executie.

B2. TRANSPORTUL APEI CAPTATE — ADUCTIUNI
Transportul apei de la sursa fie la constructiile de inmagazinare, fie la statia de tratare:

11



1. Aductiunea captare Toplita-rezervor (vechi) Calea Pietroasdexecutatd din conducta OL
(Dn=200mm, L=3,41km) —in conservare;

2. Aductiunea apei captare Magura-Leresti-rezervor Grui - conducta din OL (Dn= 400 mm, L=5,0
km), fiind utilizata si ca rejea de distributie str. Magurii sipartialcom. Leresti (sat Voinesti).
Conducta supratraverseaza R. Targului in zona frontului de captare, fiind montata pe estacada
metalica.

3. Aductiune captare Voinesti (galeria fortata a CHE Voinesti) — Statia de Tratare Calea Pietroasa—
alcatuita din 2 (douad) fire paralele realizate din tuburi PREMO si OL (Dn=800 mm) in lungime de
3939 m pe fiecare fir, PIF 1988;

4. Aductiune Polder Pojorata — captare Voinesti, alcatuita din tuburi de beton (Dn = 1200mm, L=1,0
km), care by-passeazd Polderul Leresti si se racordeaza la galeria fortatd a CHE Voinesti;

5. Aductiunea rezervor (nou) Calea Pietroasa — str. Traian— conducta din OL (Dn = 400 mm, L=1,33
km);

6. AductiuneaStatie de Tratare Calea Pietroasa - rezervor din str. Mircea cel Batran — conducta OL
(Dn =800 mm, L=0,48 km);

7. AductiuneaStatie de Tratare Calea Pietroasa - rezervor Grui-Magura— conducta din OL (Dn = 800
mm, L=3,77 km);

8. Aductiunea Statie de Tratare Calea Pietroasa-rezervor Grui (fostul Grulen, str. Dragalina)(in
conservare)— conductd din OL (Dn=600 mm, L=2,55 km);

9. Aductiune str. Valea Barbusii, realizatad din conducte PEHD PE100, Pn 10, Pn 16, Pn20, De 50mm;
L=1436,30m, situata Tn ampriza str. Valea Barbusii, preponderent pe partea carosabila.

B3. TRATAREA APEI

TRATAREA APEI - STATIA DE TRATARE CALEA PIETROASA este amplasata in partea de nord-est a
municipiului Cadmpulung, pe platoul Calea Pietroasa. Statia de tratare este dimensionata pentru un
Quimax= 1300 I/s si a fost structurata pe doua linii tehnologice:
- linia apa potabild, dimensionatd pentru Quima= 440 /s,
- linia apd industriald, dimensionatad pentru Quima= 860 /5.

Linia de tratare a apei potabile cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

» Camera de amestec si distributie;

e Camera de reactie;

e Decantor radial

¢ Statia de filtre;

e Statia de pompare a apei potabile
Linia de tratare a apei industriale cuprinde:

e Camera de amestec si distributie;

e (Camera de reactie;

e Decantor radial;

e Camin de aspiratie;

e Statie de pompare a apei industriale.
Linia de prelucrare a namolului cuprinde:

e Bazinul de stocare —decantare;

e Platforme de uscare a namolului.

Tn componentastatiei de tratare intrd urmatoarele obiecte:
- camera generala de distributie;
- 2 (doud) camere de amestec si distributie;

12



3 (trei) camere de reactie;
3 (trei) decantoare radiale (Dn=35m), in prezent fiind utilizate doud din cele trei decantoare
statia de filtre, care are in componenta:

* 6 (sase) cuve de filtrare cu o suprafata totala de filtrare de 378 mp, asigurdnd filtrarea
debitului maxim de 440 |/s;

e statie pompare apa pentru spalarea filtrelor echipatad cu 2 + 1 electropompe din care: 2
(doud) (Q=950 mc/h, H=10 mCA) si una (Q=900 mc/h, H=11 mCA);

e statie de suflante pentru asigurarea aerului de spdlare, echipatd cu 2 + 2 suflante din
care: 2 (doud) (Q = 2050 mc/h) si 2 (doud) (Q=1455 mc/h);

e rezervor de inmagazinare apa filtratd (V=1000 mc);

statie pentru preparare si dozare a solutiei de sulfat de aluminiu granular, compusa din:
s instalatie compacta de preparare $i dozare solutie de sulfat de aluminiu in doza de 40
mg/l;

e 1 (una)electropompd (Q=1,8 mc/h) pentru dozarea solutiei de sulfat de aluminiu;

e conducta de alimentare cu apa a instalatiei (Dn=40 mm, L=4m);

e conducta de refulare a solutiei (Dn=50 mm, L=262m).

statie de preparare si dozare a varului praf deshidratat, compusa din:
L] depozit pentru varul praf deshidratat;
e buncar (V=0,8 mc) pentru descarcarea sacilor cu var praf;
e instalatie automata de preparare si dozare a solutiei de var in doza de 30 mg/I;
e 1+1 electropompe (Q=11 mc/h) pentru dozarea solutiei de var;
e conducta de alimentare cu apa a instalatiei (Dn=90 mm, L=4 m);
e conducta de refulare a solutiei (Dn=50 mm, L=226 mm).
statie de clorinare, compusa din:
e depozit de clor prevazut cu senzori detectori de clor, sistem de sprinklere cu
pornire automata la atingerea concentratiei de 4mg clor/mc aer;
e camera aparatelor de clor in care este montata instalatia de dozare a clorului,
compusa din: regulator de vacuum, dozator de clor cu servomotor (Q=400-6000
g clor/h), ejector (Q=6 kg clor/h), panou de comanda si control, celule automate
de madsurare a clorului rezidual, conducte de legatura intre componente.
depozit de reactivi si materiale de protectie;
instalatie de neutralizare a clorului in caz de accident, compusa din:

* bazin stocare solutie de soda caustica (V=2 mc), bazin de stocare solutie de tiosulfit de
sodiu (V=2 mc), 2(doua) pompe (Q=10 mc/h, H=20 mCA), pentru incdrcarea si
recircularea periodica a celor doua solutii;

laborator analize fizico-chimice si bacteriologice (Laborator Apa Potabila);
- statia de pompare apa potabilda:pentru com. Valea Mare Pravat - in container langa Statia de
Tratare Calea Pietroasa:

e 2 electropompe (Q=65mc/h, H=75mCA) pentru); si in statia de pompe: 1 electropompa
(Q=22mc/h, H=32mCA); 2 electropompe (Q=65mc/h, H=75mCA) pentru cartierul Stefan
cel Mare; 2 electropompe Grundfos (Q=80 mc/h) + 1 electropompa Vogel (Q=80 mc/h);

- statia de pompare apa industriala (decantata) din Statia de Tratare Calea Pietroasa, alimenteaza
S.C. Holcim (Romania) S.A. Ciment Campulung, echipata cu:

e 3 (trei) pompe Cris125 si 1 (una) pompa Vogel (Q=180mc/h, H=12mCA, P=75 Kw/2890

rot./min.).

13



B.4. STATII DE CLORINARE:
-  Tratare Calea Pietroasa (cu clor lichid);
- Madgura Noua (F1-F3); Magura Veche (7 foraje reabilitate 2017) - cu hipolclorit de sodiu.

B.5. REZERVOARE PENTRU INMAGAZINAREA APE|
Pentru inmagazinarea apei potabile si industriale, in sistemul de alimentare cu apa al municipiului
Campulung existd urmdtoarele rezervoare:

1. Rezervor Calea Pietroasa (vechi) - capacitate 5000 mc, situat in incinta Statiei de Tratare (aflat in
conservare, deoarece nu poate fi incarcat decdt prin pompare);

2. Rezervor de apa potabild in str. Mircea cel Batran — Calea Pietroasa — capacitate 5000 mc,
situat la cca. 480 m vest fata de Statia de Tratare Calea Pietroasd, din care este alimentata cu
apa potabila reteaua de distributie de pe malul tehnic stang al Raului Targului: zonele Calea
Pietroasa, Visoi, Flamanda, Valea Barbusiisi Grigore Alexandrescu;

3. Rezervor de apa potabila Magura Grui - capacitate 5000 mc, situat in cartierul Grui, pe str.
Poligonului, din care este alimentata reteaua de distributie de pe malul tehnic drept al Raului
Targului: zona cuprinsd intre strazile Lascar Catargiu, Matei Basarab, Negru Vodd, Raului,
FratiiGolestisi Walter Maracineanu; zona Pescdreasa, com. Schitu Golesti, Bughea de Sus si
Bughea de Jos;

4. Rezervor de apa potabild Grui — capacitate 5000 mc, semiingropat, situat in cartierul Grui, din
care este alimentata reteaua de distributie a cartierului de blocuri si case Grui, cu ajutorul unei
statii de pompare echipata cu 2 (doud) electropompe (Q = 120 mc/h, H = 55 mCA) §i o
electropompa (Q = 160 mc/h, H = 58 mCA), din care se alimenteaza reateaua de distributie a
cartierului de blocuri si case Grui;

5. Rezervor cartierul Marcus— capacitate 500 mc, situat in partea de S-V a municipiului, pe str.
Coasta Grui, care este alimentat prin pompare, si apoi, gravitational, reteaua de distributie din
cartierul Marcus, cu ajutorul unei statii de pompare echipatd cu 2 electropompe (Q=60mc/h;
H=160mCA);

6. Rezervor str. Valea Barbusii — capacitate 40 mc;

B.6. STATII DE POMPARE A APEI
Pentru asigurarea apei la debitul si presiunea necesare consumatorilor casnici si industriali, s-au
executat o serie de statii de pompare apa potabild, si anume:
1. Statia de pompare Grui (hidrofor), situatd in cartierul Grui, str. Dragalina, in vecinatatea
rezervorului 5000 mc, pusa in functiune in 1984, asigura alimentarea cu apa a cartierului Grui,
2540 de apartamente /11.500 locuitori) — echipata cu 2 (doud) electropompe, una LOWARA
(Italia), tip FHS 80-200/300 rot./min, 30 Kw, Q=160 mc/h, H=50,80 mCA, si una GRUDFQOS, tip NB
65-200/217/2900 rot./min, 30 Kw/380V, Q =151 mc/h si H =52 mCA.
2. Statia de pompare apa potabild pentru Valea Mare, amplasata intr-un container langa Statia de
Tratare Calea Pietroasa, echipata cu: 2 electropompe (Q=65mc/h, H=75mCA) pentru com. Valea
Mare Pravat), iar in statia de pompe: 1 electropompd (Q=22mc¢/h, H=32mCA); 2 electropompe
(Q=65mc/h, H=75mCA) pentru cartierul Stefan cel Mare; 2 electropompe Grundfos (Q=80 mc/h)
+ Vogel (Q=80 mc/h);
3. Statia de pompare apa industriala (decantata) din Statia de Tratare Calea Pietroasa,
alimenteaza S.C. Holcim (Roménia) S.A. Ciment Campulung, echipata cu 3 (trei) pompe Cris125 si
1 (una) pompd Vogel (Q=180mc/h, H=12mCA, P=75 Kw/2890 rot./min.};
4. Statia de pompare apa potabild str. Gruiului-Richard, echipata cu 3 (trei) electropompe WILO
tip MVTE 3203-11-3/16E, P = 11Kw, 380V, 3000 rot./min., Q = 42 mc/h, H = 60 mCA, amplasata
pe str. Gruiului.

14



10.

11.

12,

13.

14.

Statia de pompare apa potabila str. Ghe. Mitu, echipata cu 2 (doua) electropompe GRUNDFOS
CR 10 - 08A, Q=10 mc/h, H=64,8 mCA, P=3 Kw/2902 rot/min, amplasata pe str. Gh. Mitu.

Statia de pompare apa potabild Valea Romanestilor I, amplasatd pe str. Col. Alexandrescu,
echipatd cu 6 (sase) pompe GRUNDFOS verticale CR 15 - 05A, Q=17 mc/h, H=55,4 mCA, P=4 Kw/
2917 rot/min.

Statia de repompare apa potabila Valea Romanestilor I, amplasata pe str. Chichirez, echipata
cu 2 (doua) electropompe GRUNDFOS verticale CRE 15 - 02A, Q=17 mc/h, H=29 mCA, P=2,2 Kw/
2899 rot/min.

Statia de repompare apa potabila Valea Romanestilor 1ll, amplasata in partea nordica a zonei
Valea Romanestilor, echipatd cu 2 (doud) pompe verticale GRUNDFOS, tip CR 15 - 02A, Q=17
mc/h, H=29 mCA, P=2,2 Kw/ 2899 rot/min.

Statia de pompare apa potabila str. Dr. Falcoianu I, echipatd cu 2 (doud) electropompe
GRUNDFOS verticale, tip CRIE 10 - 5G, Q=17 mc/h, H=55,4 mCA, P=4 Kw, | =8 A,

Statia de repompare apa potabila str. Dr. Falcoianu Il, amplasata pe str. Dr. Falcoianu, echipata
cu 2 (doua) pompe GRUNDFOS verticale, tip CRIE 10 - 5G, Q= 17 mc/h, H=55,4 mCA, P=4 Kw,
2980 rot./min.

Statia de repompare apa potabila str. Dr. Falcoianu lll, amplasata |la partea superioara a str. Dr.
Falcoianu, echipatd cu 2 (doud) pompe GRUNDFQOS verticale, tip CRIE 10 - 5G, Q=17 mc/h,
H=55,4 mCA, P=3 Kw.

Statia de pompare apa potabila Marcus, amplasata pe str. Dracesti, pompeaza apa in rezervorul
de 500 mc din Marcus. Este echipata cu 2 (doud) pompe GRUNDFOS verticale, tip CR 32 - 10,
Q=30 mc/h, H=140 mCA, P=18,5 Kw/ 2940 rot/min.

Statia de pompare apa tip hidrofor str. Drumul Godeni, amplasata pe str. Drumul Godeni,
alimenteazad cu apa partea superioara a strazii, aproximativ 35 de familii, echipatd cu 2 (doua)
hidrofoare, Q=12 mc/h, H=35 mCA, P=1,1 Kw/ 2890 rot./min.

Statia de pompare apa str. Valea Barbusii, prevazutd pe conducta de aductiune pe str. Valea
Barbusii, alimenteaza rezervorul de capdt existent pe str. Valea Barbusii. Statia este o
constructie ingropatd din beton armat monolit, de forma paralelipipedica, cu dimensiunile
interioare LxIxh=2,8x1,8x2,0m. Constructia addposteste grupul de pompare, tabloul electric,
rezervorul tampon si instalatiile si armaturile aferente acestora. Statia este echipatd cu un grup
de pompare (1a+1R), pompe centrifuge verticale, fiecare pompa avand Q=0,6l/s; Hp=128mCA.
Grupul este prevazut cu convertizor de frecventa. Pompele intra in functiune automat, in functie
de senzorii de nivel existenti in rezervorul de capat V=40mc. Grupul de pompare aspira dintr-un
rezervor tampaon, sub presiune, cu membrand, Vutil=80l. Incinta statiei de pompare este
prevazuta cu o basa in care este montata o pompa submersibile pentru epuismente.

B.7. RETELELE DE DISTRIBUTIE APA MUN. CAMPULUNG

Exista, practic, patru sub-retele interconectate, respectiv:

[

Reteaua de pe malul stang al Raului Targului - alimentata din rezervorul Calea Pietroasa

Reteaua de pe malul drept al Raului Targului - alimentata din rezervorul Magura- Grui;

Reteaua Grui - cartierul de blocuri si case Grui - alimentatd prin intermediul unei statii de
pompare existenta langa rezervorul Grui

Reteaua de alimentare cu apad cu punct de injectiestatie de pompare apa potabila si industriala
aflatd in incinta Statiei de Tratare - alimenteaza Valea Mare Pravat, HOLCIM SA.

Reteaua de distributie a mun. Cdmpulung are o lungime de 176,68 km, cu diametre Dn = 80-400

mm, executatd din conducte OL si fontd, tuburi PREMO, azbociment si din PEHD, dupa cum urmeaza:
(otel - 41 km, cu o vechime de peste 45 ani; Premo-30 km (peste 45 ani); azbociment - 5,5 km (40 ani);
fonta - 66,2 km (intre 35-100 ani); PE-33,98 km, montata dupa 1990).

15



C. Descrierea sistemului de colectare si epurare a apelor uzate

in ceea ce priveste colectarea apelor uzate menajere si industriale, Municipiul Cdmpulung are un sistem
de canalizare mixt, care s-a dezvoltat de-a lungul timpului in mai multe etape. In anul 1976, prin
proiectul IPGC Bucuresti ,Canalizarea orasului Campulung”, s-a propus si realizat transformarea
sistemului de canalizare mixt al orasului in sistem separativ, astfel:

* reteaua de canalizare a malului tehnic drept al raului Targului functioneaza in sistemmixt.
Canalizarea menajera si pluviald coexistand pe anumite strazi, in asa fel incat in Statia de
Epurare, care este amplasatd la cca.1,5 km aval de oras, pe malul drept al Raului Targului, ajung
ape pluviale in amestec cu ape uzate menajere. In aceastd zond au fost executate, in timp,
canale colectoare menajere, cu diametre cuprinse intre Dn 250 mm-Dn 600 mm si colectorul
principal ovoid 800/1200mm, si ape pluviale, din beton si tuburi Premo, cu diametre de ®600-
®1000mm, cu descarcare in emisar, prin intermediul a 10 guri de descarcare;

* reteaua de canalizare a malului tehnic stang al Raului Targului functioneazd in sistem separator.
Apele uzate menajere si industriale sunt conduse gravitational spre Statia de Epurare, cu
diametre crescitoare de la Dn 250 mm la Dn 500mm, iar apele pluviale fiind deversate in emisar
prin intermediul canalelor colectoare cu diametre de ®800 — ®1200 mm si a celor 14 guri de
deversare.

Apele meteorice cdzute pe suprafata zonei de oras situatd pe malul drept al Rdului Targului sunt
colectate de pe strazi prin gurile de scurgere si transportate de aceleasi canale secundare care
colecteazd si apele uzate menajere; apoi sunt descdrcate in canalul colector principal, de unde, prin
intermediul camerelor deversante, sunt evacuate in Raul Targului prin canale separate.

Apele meteorice din partea de oras aferenta malului stang al Raului Targului sunt colectate prin canale
separate si descarcate in rau.

Lungimea retelei de canalizare in mun. Cdmpulung insumeaza 75,37 km, din care:
- mal drept: lungimea totald a retelei de canalizare este de 47,37 km, din care:
e retea menajera (inclusiv colectorul CM1): L=35,37 km, executatd din tuburi de beton
(Dn=250-600mm);
e retea pluviald L=9,0 km executata din tuburi de beton (Dn=600-1000 mm);
e retea in sistem unitar: L=3,0 km, executatd din tuburi de beton (Dn=300-600 mm).

Colectorul principal mal drept Raul Targului (CMI), incepe din zona nordica a strazii Traian si se termind
la intrarea in statia de epurare, urmand traseul strazilor Traian si Negru Voda. Colectorul din str. Traian
(CM1) preia si apele uzate din com. Leresti colectate printr-o retea de canalizare (L=16,34 km) executata
din tuburi PVC (Dn 250mm)
- mal stang: lungimea totala a retelei de canalizare este de 28,0 km, din care:
e retea menajera (inclusiv colectorul CM2): L=18,5 km, executata din tuburi de beton
(Dn=200-300mm) si tuburi PVC (Dn=250-315 mm);
e retea pluviald L=9,5 km executata din tuburi de beton (Dn=300-1000 mm) si tuburi
Ecopal (Dn=500-800mm);

Colectorul principal mal stang R. Targului (CM2) pleacd din zona intersectiei strazii Alexandru cel Bun cu
DN 73, supratraverseaza R. Targului cca. 500 m de statia de epurare si se termind in caminul de

16



intersectie cu CM1, urmand traseul strazilor Alexandru cel Bun, I.C. Bratianu, lon Mihalache si Grigore
Alexandrescu.

Reteaua de canalizare pluviala este alcatuita din colectoare de lungimi mici care descarca apele in Raul
Targului. Dintre colectoarele cele mai importante sunt cele situate pe strazile:
- malul drept: Traian, Magurii, Dragos Voda, Transilvaniei, Lt. Oncica, Rizeanu, Pod Fierari, Negru
Voda, Garii;
- malul stdng: Valea Rudarilor, Alexandru cel Bun, Neagoe Basarab, Cuza Vodd, Funditura Cuza
Vodad, Lt. Oncica, Pasarela Autogard, Dr. Falcoianu,. lon Mihalache, 23 August, Punte Bélcescu,
Pod Fierari.

Pe malul drept exista 10 guri de descarcare in Raul Targului a apelor pluviale, iar pe malul stang exista 14
guri de descdrcare a apelor pluviale. Colectorul unitar din str. Pictor Negulici este prevazut cu camera de
deversare in caz de ploi abundente si gura de descarcare in Raul Targului.

Apele uzate colectate pe raza municipiului Cdmpulung i comunei Leresti sunt epurate in Statia de
Epurare Campulung, situata pe str. Drumul Morii, in partea de sud a mun. Campulung, iar apele uzate
colectate in comuna Valea Mare Pravat sunt epurate in Statia de Epurare mecono-biologica amplasata in
partea sudicad a satului Valea Mare Pravat, pe malul drept al pardului Valea Mare (afluent necadastrat
mal stang al Raului Targului).

C.1. STATII DE POMPARE APA UZATA:

1. S.P.A.U Fundatura Muzeul Fundeni, Q=1,5 mc/h, H=10mCA, 1A+1R, refulare PE De 63 mm;
L=80m in colectorul principal din str. Negru Voda;

2. S.P.A.U. str. Negulici, Q=18 mc/h, H=20mCA, refulare PE De 63 mm; L=120m in colectorul
principal din str. Negru Voda;

3. S.P.A.U. str. Garii, Q=1,5 mc/h, H=12mCA, 1A+1R, refulare PE De 63 mm; L=120m in colectorul
principal din str. Negru Voda;

4. S.P.A.U. str. Dracesti, Q=0,5 mc/h, H=15mCA, 1A+1R, refulare PE De 90 mm in colectorul
principal din str. Alexandru Voevod.

5. S.P.A.U. str. Ticdloiu, Q=78 mc/h, H=29,1mCA, 1A+1R, refulare PE De 90 mm; L=265 m fin
colectorul principal din str. Lt. Col. N. Popp.

C.2. STATIA DE EPURARE CAMPULUNG
Statia a fost proiectata sa preia un debit de ape uzate de 480 I/s, fiind realizata in trei etape, respectiv:

- etapa |, executata in 1976-1977, constd din obiecte tehnologice pentru degrosisarea, epurarea
mecanica i biologicad a apei uzate si uscarea namolului pe platforme de uscare, pentru un debit
de ape uzate de 30 |/s. In prezent, aceasta linie este scoasa din functiune.

- etapa a ll-a, pusa in functiune in 1985, extinderea a constat in obiecte tehnologice noi de
epurare mecano-biologica si de prelucrare a namolului, care permite extinderea capacitatii de
epurare cu 150 I/s;

- etapa a lll-a, pusd in functiune in 1989; obiectele noi realizate sunt caracteristice epurarii
mecano-biologice a apei uzate si de prelucrare a namolului rezidual, asigurand marirea
capacitatii de epurare existente cu 300 I/s.

Apele uzate si industriale colectate prin reteaua de canalizare, inainte de a fi evacuate in Raul Targului,
sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologica. Aceasta statie este amplasata pe malul drept al
Raului Targului, in zona sud-estica a municipiului, la cca. 900 m amonte de podul peste Raul Targului.

17



Cele doua linii tehnologice 11 si Ill (Quimax = 450 I/s), aflate in exploatare, au in componenta urmatoarele
obiective siinstalatii:

Linia apei: Treapta de epurare mecanicd: (camera de ramificatie, stavilare de admisie, gratar rar cu
curdtire manuald, 2 (doud) gratare dese cu curdtire mecanica; deznisipator de tip NA, cu trei
compartimente (L=21,65 m, b=1,1 m/ comp, H=1,5 m), echipat cu trei elevatoare pneumatice pentru
evacuarea nisipului, canal de mdsurare a debitelor tip Parshall; separator de grasimi cu doua
compartimente (L= 20,55 m, b=3 m, H=4 m), prevazut cu sistem de aerare; camera de distributie a apei
pe cele doua linii tehnologice; decantar primar radial (Dn = 25 m, Vutil=890 m, Tdec.=1h si 15°) aferent
liniei Il; 2 (doud) decantoare primare longitudinale (L=45 m, b=7 m, H = 3 m) aferent liniei IIl.

Treapta de epurare biologica: Linia Il: bazine de aerare cu ndamol activat (L=28 m, Hu=3 m); 2 (doud)
decantoare secundare orizontale longitudinale (L=45 m, b=10 m, Hu=4 m); Linia lll: bazine de aerare cu
namol activat (L=80 m, Hu=3 m); 3 (trei) decantoare secundare orizontale longitudinale (L=60 m, b=7 m,
Hu=4 m), statie de suflante echipata cu 4 (patru) suflante. Bazinele de aerare ale liniei lll sunt prevazute
cu zone de denitrificare si sunt echipate cu sistem de distributie a aerului sub forma de bule fie (panouri
cu membrane montate pe radier), senzori pentru mdsurarea oxigenului dizolvat si a concentratiei
namolului, pompe de recirculare locald a namoluluiin zona anoxicdsi mixere de omogenizare.

Linia namolului: statie de pompare namol primar, echipata cu 1+1 pompe (Qp=55 mc/h, Hp=10 mCA);
bazin de omogenizare namal primar si in exces (Dn=12 m), hala de concentrare si deshidratare mecanica
a namolului, in care sunt montate: echipamentul de concentrare mecanica a namolului omogenizat
(Q=25 mc/h); echipamentul de deshidratare mecanicd a namolului fermentat (Q=5 mc/h); statia
automatd de preparare si dozare polielectrolit; instalatie hidrofor pentru apa necesara
polielectrolituluisi spdlarea instalatiilor de concentrare si deshidratare namol: pompa (Q=25 mc/h, H=10
mCA) pentru alimentarea instalatiei de concentrare namol; pompa (Q=5 mc/h, H=25 mCA) pentru
alimentarea rezervorului de fermentare namol; pompa (Q=5 mc/h, H=10 mCA) pentru alimentarea
instalatiei de deshidratare namol; rezervor de fermentare namol (V=1500 mc), echipat cu toate
instalatiile necesare; rezervor de biogaz cu dublda membrana (V=480 mc), echipat cu instalatiile
necesare; bazin de stocare namol fermentat; centrald termicd; platforme pentru uscarea namolului
(Storais =7600mp); statie de pompare apa de drenaj, echipatd cu 2 (doud) pompe (Qp=40 mc/h, Hp=15
mCA) Notd: Datoritd debitului mic (in anul 2013, Q. mes = 161 I/s) intrat in statia de epurare, se utilizeaza
doar linia tehnologica Ill. Linia tehnologica Il se utilizeaza in caz de ploi abundente, cand debitul intrat in
statie poate ajunge in jurul valorii de 350 I/s).

Receptorul apelor epurate in Statia de Epurare Campulung este Raul Targului, evacuarea apelor
realizandu-se printr-un colector (L=800 m), realizat din tuburi PREMO (Dn =600 mm). Gura de evacuare
este amplasata pe malul drept al Raului Targului, la 10m aval de barajul Apa Saratd, fiind incastratd in
pereul din beton.

Tn anul 2010, pe baza unor fonduri europene PHARE-CES-2006, s-au reabilitat §i extins corespunzator
lucrdrile de pe linia de tratare a namolului, iar pe linia de epurare a apei s-au reabilitat bazinele de
aerare liniile Il si Il prin introducerea aerarii cu bule fine si treapta avansata pentru eliminarea azotului,
executandu-se urmatoarele lucrari pe obiective:
a.Retehnologizarea bazinelor de aerare aferente liniei Il si lll de epurare prin introducerea
sistemului de aerare cu bule fine si epurare avansata (nitrificare — denitrificare) pentru
eliminarea azotului. Parametrii efluentului vor fi cei stipulatiin NTPA 001 - 2002, atat sub
aspectul materiilor organice (CBOS < 25 mg/l), cat si sub aspectul azotului tatal (N+< 10 mg/I).

18



b.Modernizareasi repararea instalatiilor de colectare si evacuare a namolului biologic activat din
decantoarele secundare ale liniilor Il si lll de epurare.

Datoritadegradarii sistemelor imersate de colectare si evacuare a namolului ale podurilor racloare, nu se
putea colecta namol biologic necesar a fi recirculat in bazinele de aerare, iar namolul in exces era
deversat in decantorul primar si, apoi, prin intermediul statiei de pompare, pe paturile de uscare. in
aceste conditii, in bazinele de aerare nu se realizanamol biologic decat in cantitati nesemnificative si, in
consecintd, procesul de epurare biologica a apei era mai putin eficient.

Tn cadrul acestui proiect s-a realizat ca obiectiv nou hala de concentrare si deshidratare namol,
prevdzutd cu echipamente complete de concentrare mecanicd a namolului omogenizat si de
deshidratare a namolului fermentat, o statie automatda de preparare si dozare polielectrolit. Prin
intermediul acestor instalatii, umiditatea namolului scade de la 98,76% la 75% si, implicit, volumul
acestuia. Receptia finala pentru aceastd investitie a avut loc in data de 22.08.2012, Proces-Verbal de
receptie finala nr. 22490.

V. Gestiunea serviciilor

A. Acoperirea serviciilor

Numadr bransamente: 7913
- populatie 6944;
- agenti economici 850;
- institutii publice 119

Numdr locuitori bransati la reteaua de apa: 24.882
Numadr racorduri: 6271

- populatie 5346;

- agenti economici 807;

- institutii publice 118

Numadr locuitori racordati la reteaua de canalizare: 20393

B. Investitii realizate pentru mentinerea/ dezvoltarea sistemului

- Investitii realizate in functie de sursa de finantare

Potrivit Master Planului judetului Arges, costul total pentru investitiile de capital, reinvestitii, operare si
intretinere, pentru extinderea si reabilitarea sistemelor de apa in judetul Arges, calculate pentru
perioada 2014-2042 este de € 1,008,930.22, din care € 56,767.69 reprezintd costul total pentru
reinvestitii (€ 29,694.67) si costuri de operare si intretinere (€ 27,073.02) in Municipiul Cdmpulung.

19



C. Preturi si tarife

Evolutie preturi si tarife — Municipiul Campulung

Pret Apa Tarif Canalizare
2.74 1ian. 2016 HCL 151/29.12.2015 2.07 1ian. 2016 HCL 151/29.12.2015

2.77 1 aug. 2017 HCL 73 / 04.07.2017 2.27 1 aug. 2017 HCL 73/ 04.07.2017

3.19 1 aug. 2018 HCL99/31.07.2018 2.63 1 aug. 2018 HCL 99/31.07.2018

3.30 1iul. 2019 HCL 68 / 27.06.2019 2.90 1iul. 2019 HCL 68/27.06.2019

3.99 1 apr. 2022 HCL 73 / 31.03.2022 3.60 1 apr. 2022 HCL 73/ 31.03.2022

D. Redeventa
REDEVENTA

An Suma (Lei)
2017 288.246
2018 322.372
2019 352.408
2020 412.855
2021 448.542

E. Mijloace fixe gestionate

PATRIMONIU CONCESIONAT

An Valoare (Lei)

2017 92.741.229,67

2018 91.231.385,66

2019 99.206.381,36

2020 99.969.891,34

2021 103.246.644,66

F. Gestiunea comerciala

Gradul de contorizare: 64,58%
- populatie 61,51%
- agenti economici 93,06%
- institutii publice 40,34%

20



G. Performanta serviciului

INDICATORI DE PERFORMANTA TRIMESTRIAL
BRANSAREA/RACORDAREA UTILIZATORILOR
a)numadrul de solicitdri de bransare/numarul de solicitdri de Apa - 0,7%
racordare ale utilizatorilor la sistemul public de alimentare cu apa Canal 0.4 %
si/sau de canalizare, diferentiat pe utilitatisi pe categorii de
utlizatori ;
11
b)numarul de solicitdri la care intervalul de timp, dintre momentul
inregistrarii cererii de bransare/racordare a utilizatorului, pana la 100%
primirea de cdtre acesta a avizului de bransare/racordare, este mai
mic de 15/30/60 zile calendaristice.
CONTRACTAREA FURNIZARII APEI/PRELUI&R]I APELOR UZATE $I METEORICE
a)numarul de contracte incheiate, pe categorii de utilizatori, 100%
raportat la numadrul de solicitdri k
b)procentul din contractele de la lit. a) incheiate in mai putin de 30
: g 100%
1.2 | zile calendaristice
c)numarul de solicitari de maodificare a prevederilor
contractuale,raportate la numarul total de solicitari de modificare a 0%
prevederilor contractuale rezolvate in 30 zile
MASURAREA S| GESTIUNEA CONSUMULUI DE APA
a)numarul anual de contoare montate, ca urmare a solicitarilor, 99%
raportat la numarul de solicitari, pe tipuri de apa furnizata
b)numarul anual de contoare montate, raportat la numarul total de 2 6%
utilizatori fara contor o
c)numarul anual de reclamatii privind precizia contoarelor raportat
la numarul total de contoare, pe tipuri de apa furnizata si categorii 1,7%
de utilizatori
1.3 | d)ponderea din numarul de reclamatii de la lit.c) care sunt 11%
justificate '
e)procentul de solicitari de la lit.c) care au fost rezolvate in mai 85%
putin de 8 zile
finumarul de sesizari privind parametrii apei furnizate raportat la 0%
numadrul total de utilizatori
it d a furnizata rtata | arul | de locuitori .
g)ca.nt: atelal e apa.t.erza a raportata la numarul total de locuitori 184 1/om zi
de tip casnic deserviti
CITIREA, FACTURAREA §I INCASAREA CONTRAVALORII SERVICIILOR DE APA S| DE CANALIZARE
FURNIZATE/PRESTATE
a)numarul de reclamatii privind facturarea raportat la numarul 0.09%
1.4 | total de utilizatori :
b)procentul de reclamatii de la lit.a) rezolvate in termen de 10 zile 98%

21



c)procentul din reclamatiile de la lit. a) care s-au dovedit a fi
justificate

1%

d)valoarea totald a facturilor incasate raportata la valoarea totala a
facturilor emise

Apa 77,73%
Canal 76,73%

1.5 INTRERUPERI $I LIMITARI IN FURNIZAREA APEI $I IN PRELUAREA APELOR LA CANALIZARE

INTRERUPERI ACCIDENTALE

a)numarul de intreruperi apa neprogramate anuntate, pe categorii Nr
de utilizatorj; 220/an
b)numarul de utilizatori afectati de intreruperile neprogramate 1%
anuntate raportat la total utilizatori, pe categorii de utilizatori
151 c)durata medie a intreruperilor raportate la 24 ore pe categorii de 20%
utilizatori 5 ore
. . v ” i y Nr.
d)numarul de intreruperi accidentale pe categorii de utilizatori S0
e)numarul de utilizatori afectati de intreruperile accidentale 2 8%
raportat la total utilizatori, pe categorii de utilizator 5
INTRERUPERI PROGRAMATE
u = 4 Nr.
a)numarul de intreruperi programate g
b)durata medie a intreruperilor programate raportata la 24 ore 0,33%
1.5.2 c)numarul de utilizatori afectati de aceste intreruperi raportat la —
total utilizator, pe categorii de utilizatori !
d)numarul de intreruperi cu durata programata depdsita raportat 0%
a

la total intreruperi programate, pe categorii de utilizatori

INTRERUPERI DATORATE NERESPECTARII PREVEDERILOR CONTRACTUALE DE CATRE UTILIZATOR

a)numadrul de utilizatori cdrora li s-a intrerupt furnizarea/prestarea

1.5.3

contractuale nerespectate

serviciilor pentru neplata facturii raportat la numarul total de 1%
utilizatori, pe categorii de utilizatori si pe tipuri de servicii

b)numarul de contracte reziliate pentru neplata serviciilor furnizate

raportat la numdrul total de utilizatori, pe categorii de utilizatori 0%
sipe tipuri de servicii

c¢)numarul de intreruperi datorate nerespectdrii prevederilor Nr.
contractuale, pe categorii de utilizatori, tipuri de servicii si clauze g

d)numdrul de utilizatori cdrora li s-a intrerupt furnizarea serviciilor,
realimentati in mai putin de 3 zile, pe categorii de utilizatori si
tipuri de servicii

7 intreruperi de
activitate

CALITATEA SERVICIILOR FURNIZATE/PRESTATE

22




1.6

a)numarul de reclamatii privind parametrii de calitate ai apei
furnizate raportat la numar total utilizatori, pe tipuri de utilizatori si
tipuri de apa furnizata (potabild sau industriald) si parametrii
reclamati

10%

b)procentul din reclamatiile de la lit.a) care s-au dovedit a fi din
vina operatorului

0%

c)valoarea despagubirilor platite de operator, pentru